
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 55 del 26/03/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

133 
  

  
26/03/2014  

FONDI DELLA MONTAGNA - RIPARTO 2010 E 2012 - LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI UN CANTIERE LAVORO AGRICOLO 
OCCUPAZIONALE – ART. 10 – L.R. 2 AGOSTO 2005 N. 12 – INCARICO 
ESAMI CLINICI STRUMENTALI E VISITA CARDIOLOGICA DEI  
LAVORATORI ALLA CLINICA PRIVATA M. TOMMASINI DI JER ZU – 
LIQUIDAZIONE FATTURA - CIG: Z2A0C80B66 – P.I. 01905 680920  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e documenti 
allegati è stato differito al 30.04.2014 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13.02.2014, pubblicato in G.U. n. 43 del 
21.02.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 dell’  08/01/2014 avente ad oggetto:Esercizio 
provvisorio 2014 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2014; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11/09/2013, di approvazione del bilancio di previsione 
2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11 settembre 2013, di approvazione del bilancio di 
previsione 2013 con la quale viene inserita l’esecuzione dell’opera pubblica relativa alla 
realizzazione di un cantiere comunale agricolo finalizzato all’occupazione, fondo regionale della 
montagna – riparti annualità 2010 e 2012 – finanziato con fondi di cui alla L.R. 2 agosto 2005, n.12, 



 

 

art. 10, per un importo complessivo di € 20.747,25, allocati, per € 4.216,20 al capitolo 3055/5, 
servizio 02090603 e per € 16.531,05 al capitolo 3055/6, servizio 02090603; 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 46/13 del 27.12.2010 con la quale l’Assessorato Regionale 
degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione Generale enti locali e finanze – Servizio degli 
enti locali, assegna la concessione di un contributo di € 4.216,20 a valere sul programma di spesa 
regionale del Fondi della montagna riparto 2010; 
VISTA la nota prot. 6467/I.9.13 dell’11 febbraio 2013 con la quale  l’Assessorato Regionale degli 
Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione Generale enti locali e finanze – Servizio degli enti 
locali, assegna la concessione di un contributo di € 16.531,05 a valere sul programma di spesa 
regionale del Fondi della montagna riparto  2012; 
RILEVATO che i trasferimenti finanziari a favore dei Comuni montani sono destinati ad interventi 
speciali per la Montagna ai sensi del comma 4, dell’art. 1 della legge 31 gennaio 1994, n. 97; 
ATTESO che ai fini dell’erogazione delle somme assegnate a ciascun Comune è necessario 
predisporre, secondo le finalità della suddetta legge 97/94 specifici programmi di intervento 
regolarmente approvati, da inviare al competente Assessorato regionale; 
DATO ATTO che il Comune di Ussassai nel quadro di valorizzazione ambientale e turistica del 
proprio territorio ha stabilito di procedere all’utilizzo dei fondi assegnati per gli anni 2010 e 2012 
con l’istituzione di un cantiere lavoro nel compendio montano di “Tacchigeddu” che allevi anche la 
penuria di occasioni di lavoro anche a tempo determinato per i disoccupati locali;   
VISTO il progetto definitivo esecutivo predisposto dal tecnico comunale geom. Salvatore Lobina 
per la Sistemazione e cura del patrimonio boschivo pubblico e della viabilità rurale montana, 
dell’importo complessivo di € 20.747,25, che presenta il seguente quadro economico di massima : 

� Spese per la manodopera comprendente oneri previdenziali – assistenziali ed assicurativi – 
assegni familiari ecc.      €  15.747,25 

� Acquisto materiali – noli – attrezzature – carburanti – lubrificanti – indumenti da lavoro e 
dispositivi di protezione individuali                                      €    3.000,00 

� Visite mediche preventive lavoratori – consulenza esterna contabilità – analisi cliniche ecc. 
    €     2.000,00 

        =========================== 
  Importo complessivo del progetto             €  20.747,25 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 41 in data 9 ottobre 2013 di approvazione del programma di 
interventi dei fondi della montagna – riparto 2010 e 2012 e di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di : Realizzazione di un cantiere lavoro agricolo occupazionale fondi della 
montagna . art. 10 della L.R. 2 agosto 2005 n. 12;  
DATO ATTO che il datore di lavoro ai sensi del D. Lgs. 626/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni deve provvedere ad effettuare gli esami clinici e le visite mediche generali al fine del 
rilascio del certificato di idoneità all'impiego degli addetti al cantiere; 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, vista la specificità delle lavorazioni previste nel 
progetto, intende avviare il più rapidamente possibile i lavori del cantiere lavoro comunale agricolo,  
fondi regionali della montagna – riparto 2010;e 2012 
VISTA la nota prot. 1299 del 03 maggio 2012 con la quale si richiedeva alla clinica privata 
Tommasini di Jerzu la disponibilità all’effettuazione degli esami clinici strumentali dei lavoratori 
del cantiere agricolo verde ed un preventivo di spesa; 
ATTESO che la Casa di cura Tommasini di Jerzu si è dichiarata disponibile ad effettuare gli esami 
clinici agli stessi prezzi e condizioni dello scorso anno; 
VISTO il preventivo di spesa inviato dalla clinica privata M Tommasini di Jerzu con la quale viene 
offerto il prezzo unitario per ogni lavoratore di € 34,00, IVA esente, oltre ad € 1,81 di bollo in 
fattura; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG Z2A0C80B66: 



 

 

RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’affidamento del servizio di cui sopra alla 
Clinica Tommasini S.P.A. di Jerzu e di impegnare la relativa somma stimata di €  125,00; 
VISTA la propria determinazione n. 213 del 22 novembre 2013 di affidamento dell’incarico e di 
impegno di spesa; 
ATTESO che la Clinica Tommasini ha regolarmente provveduto all’effettuazione degli esami 
clinici ed al rilascio della certificazione sanitaria dei lavoratori; 
VISTA la fattura n.1819 del 25.03.2014, dell’importo di € 98,00, rilasciata dalla Clinica Tommasini 
di Jerzu, comprendente € 2,00 di bollo; 
VISTA la certificazione rilasciata dalla Clinica Tommasini di Jerzu attestante i dati economici sulla 
tracciablità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 136/2010; 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva rilasciato dalla sede provinciale INPS di 
Nuoro in data 15/03/2014 protocollo : 29010542 – CIP : 20141379736850 attestante il regolare 
versamento dei contributi previdenziali, dei premi ed accessori assicurativi; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE alla Clinica privata M. Tommasini S.P.A. di Jerzu, la somma di € 98,00 in 
assolvimento dell' incarico per l'effettuazione degli esami clinici e strumentali e della visita 
cardiologica  dei 3 lavoratori da impiegare nel cantiere lavoro agricolo comunale regionale relativo 
ai fondi della Montagna - annualità 2010 e 2012, ai sensi della legge 2 agosto 2005, n. 12, art. 10, 
nel compendio montano di “Tacchigeddu” per la ripulitura boschiva, la sistemazione di stradelli e 
camminamenti, il ripristino ed il recupero della viabilità rurale; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 98,00  al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 3, 
dove trova collocazione il cap. 3055/5, del  predisponendo bilancio di previsione 2014, in conto 
RR.PP. 2013, che presenta uno stanziamento pari ad €  4.216,20 ed una sufficiente disponibilità; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  

Geom. Salvatore Lobina  
 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/03/2014  
  
Ussassai, 26/03/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


